



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀川 駿太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 8,479 | 7.9 | 279 | 23.7 | 265 | 28.3 | 188 | 50.5 |
| 27年3月期第2四半期 | 7,859 | 7.8 | 226 | 254.8 | 206 | 593.7 | 125 | ー |

（注）包括利益 28年3月期第2四半期 233百万円（48.5%） 27年3月期第2四半期 157百万円（251.1%）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 16.59 | ー |
| 27年3月期第2四半期 | 11.03 | ー |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 15,902 | 7,625 | 48.0 |
| 27年3月期 | 16,261 | 7,483 | 46.0 |

（参考）自己資本 28年3月期第2四半期 7,625百万円 27年3月期 7,483百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | ー | 0.00 | ー | 8.00 | 8.00 |
| 28年3月期 | ー | 0.00 | | | |
| 28年3月期（予想） | | | ー | 8.00 | 8.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,700 | 4.8 | 560 | 20.2 | 540 | 17.9 | 330 | 46.0 | 28.99 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年3月期2Q | 11,400,000株 | 27年3月期 | 11,400,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期2Q | 15,864株 | 27年3月期 | 15,864株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年3月期2Q | 11,384,136株 | 27年3月期2Q | 11,384,136株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示の時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や企業収益に改善が見られたことから、緩やかな回復基調が続きました。個人消費については円安に伴う物価上昇などを受け、先行き不透明な状況で推移しました。

食品業界におきましては、消費者の節約志向が続く中、円安や新興国の需要増などから原材料価格が上昇し、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、グループ全生産拠点の生産性向上に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は84億79百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。

製品の種別別売上高では、カaramel製品は、飲料向け製品及びデザート関連製品が減少し、16億10百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。乾燥製品類は、粉末茶や和風調味料などの自社商材が増加し、28億53百万円（前年同四半期比14.1%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品が増加し、21億45百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子が増加し、12億23百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。その他は、調味料関連製品が増加し、6億45百万円（前年同四半期比18.9%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、構造改革の浸透もあり、営業利益は2億79百万円（前年同四半期比23.7%増）、経常利益は2億65百万円（前年同四半期比28.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億88百万円（前年同四半期比50.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

○流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、82億29百万円（前連結会計年度末は84億2百万円）となり1億73百万円減少しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（6億19百万円）、現金及び預金の減少（4億99百万円）、商品及び製品の減少（2億64百万円）等であります。

○固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、76億73百万円（前連結会計年度末は78億58百万円）となり1億85百万円減少しました。その主なものは、その他の減少（4億44百万円）等であります。

○流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、54億95百万円（前連結会計年度末は61億55百万円）となり6億60百万円減少しました。その主なものは、その他の減少（5億46百万円）等であります。

○固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、27億81百万円（前連結会計年度末は26億21百万円）となり1億59百万円増加しました。その主なものは、長期借入金の増加（1億60百万円）等であります。

○純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、76億25百万円（前連結会計年度末は74億83百万円）となり1億42百万円増加しました。その主なものは、利益剰余金の増加（97百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（39百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、本日別途公表いたしましたので「業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。また、現時点における通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,849,417 | 1,349,793 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,323,273 | 3,942,660 |
| 商品及び製品 | 1,682,276 | 1,418,260 |
| 仕掛品 | 434,063 | 440,891 |
| 原材料及び貯蔵品 | 739,448 | 641,424 |
| 繰延税金資産 | 135,762 | 132,416 |
| その他 | 242,143 | 307,767 |
| 貸倒引当金 | △3,920 | △3,990 |
| 流動資産合計 | 8,402,465 | 8,229,223 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,715,385 | 2,841,269 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,956,002 | 2,108,182 |
| その他(純額) | 1,096,749 | 652,427 |
| 有形固定資産合計 | 5,768,137 | 5,601,879 |
| 無形固定資産 | 52,668 | 50,119 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,555,902 | 1,618,370 |
| 繰延税金資産 | 196,691 | 178,797 |
| その他 | 302,314 | 239,511 |
| 貸倒引当金 | △16,871 | △15,350 |
| 投資その他の資産合計 | 2,038,037 | 2,021,328 |
| 固定資産合計 | 7,858,843 | 7,673,327 |
| 資産合計 | 16,261,309 | 15,902,550 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,863,902 | 1,753,848 |
| 短期借入金 | 2,548,181 | 2,603,314 |
| 未払法人税等 | 155,251 | 87,327 |
| 賞与引当金 | 252,781 | 261,265 |
| その他 | 1,335,874 | 789,656 |
| 流動負債合計 | 6,155,989 | 5,495,410 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,207,558 | 1,367,816 |
| 退職給付に係る負債 | 1,193,903 | 1,185,569 |
| 資産除去債務 | 51,518 | 51,622 |
| その他 | 168,839 | 176,341 |
| 固定負債合計 | 2,621,820 | 2,781,349 |
| 負債合計 | 8,777,810 | 8,276,760 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,500,500 | 1,500,500 |
| 資本剰余金 | 1,203,109 | 1,203,109 |
| 利益剰余金 | 4,055,919 | 4,153,740 |
| 自己株式 | △4,970 | △4,970 |
| 株主資本合計 | 6,754,558 | 6,852,379 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 706,231 | 746,107 |
| 為替換算調整勘定 | 31,130 | 35,169 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △8,421 | △7,866 |
| その他の包括利益累計額合計 | 728,939 | 773,411 |
| 純資産合計 | 7,483,498 | 7,625,790 |
| 負債純資産合計 | 16,261,309 | 15,902,550 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 7,859,704 | 8,479,774 |
| 売上原価 | 6,442,427 | 6,955,347 |
| 売上総利益 | 1,417,277 | 1,524,426 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,191,219 | 1,244,750 |
| 営業利益 | 226,057 | 279,676 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,129 | 2,602 |
| 受取配当金 | 11,666 | 12,354 |
| 為替差益 | 1,431 | 173 |
| その他 | 11,982 | 16,330 |
| 営業外収益合計 | 26,210 | 31,461 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 14,782 | 15,827 |
| 持分法による投資損失 | 21,823 | 18,744 |
| その他 | 8,889 | 11,177 |
| 営業外費用合計 | 45,495 | 45,749 |
| 経常利益 | 206,772 | 265,388 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 4,999 |
| 特別利益合計 | — | 4,999 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 8,238 | — |
| 特別損失合計 | 8,238 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 198,534 | 270,388 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 91,266 | 79,511 |
| 法人税等調整額 | △18,282 | 1,982 |
| 法人税等合計 | 72,984 | 81,494 |
| 四半期純利益 | 125,549 | 188,893 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 125,549 | 188,893 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 125,549 | 188,893 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 43,822 | 39,876 |
| 為替換算調整勘定 | △5,431 | 2,475 |
| 退職給付に係る調整額 | 577 | 555 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △7,409 | 1,563 |
| その他の包括利益合計 | 31,558 | 44,471 |
| 四半期包括利益 | 157,108 | 233,365 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 157,108 | 233,365 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 198,534 | 270,388 |
| 減価償却費 | 368,267 | 384,452 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △1,278 | △1,450 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △7,934 | 8,483 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 31,421 | △7,516 |
| 長期未払金の増減額 (△は減少) | △3,494 | 20,392 |
| 受取利息及び受取配当金 | △12,795 | △14,957 |
| 支払利息 | 14,782 | 15,827 |
| 為替差損益 (△は益) | △306 | 10 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | 21,823 | 18,744 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △4,999 |
| 固定資産除却損 | 10,510 | 2,583 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △252,627 | △631,803 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 27,740 | 356,781 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △34,821 | △54,787 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 10,481 | △97,944 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | △71,992 | △104,385 |
| その他 | 11,522 | 5,538 |
| 小計 | 309,831 | 165,358 |
| 利息及び配当金の受取額 | 15,953 | 15,401 |
| 利息の支払額 | △13,537 | △15,520 |
| 法人税等の支払額 | △22,644 | △150,684 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 289,602 | 14,555 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △5,000 | △5,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 5,000 | 5,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △139,709 | △675,189 |
| 有形固定資産の除却による支出 | △6,796 | — |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,177 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △2,800 | △1,911 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △3,610 | △3,595 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 5,000 |
| 貸付けによる支出 | △4,870 | △9,910 |
| 貸付金の回収による収入 | 93,487 | 58,969 |
| その他の支出 | △338 | △539 |
| その他の収入 | 2,801 | 1,889 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △60,658 | △625,287 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 30,000 | 41,302 |
| 長期借入れによる収入 | — | 400,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △230,642 | △225,912 |
| リース債務の返済による支出 | △15,066 | △14,465 |
| 配当金の支払額 | △90,456 | △90,719 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △306,164 | 110,206 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1,792 | 901 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △79,012 | △499,624 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,830,179 | 1,834,417 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,751,167 | 1,334,793 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。